i. Não vencidos e sem perdas no valor recuperável;

ii. Vencidos e sem perdas no valor recuperável; e

iii. Com perdas no valor recuperável.

31.12.2014  31.12.2013

Não vencidos e sem perdas no valor recuperável 9.004.521  7.328.269
Vencidos e sem perdas no valor recuperável 66.006  32.302
Com perdas no valor recuperável 5.597  5.668
Perdas no valor recuperável de empréstimos e recebíveis
de clientes

(3.412)  (3.045)

Total 9.072.712  7.363.194

São considerados empréstimos e recebíveis de clientes não vencidos e sem perdas no valor
recuperável aqueles que apresentam normalidade no curso do vencimento da operação e
não apresentaram evidências objetivas de perda.

A seguir estão apresentados os empréstimos e recebíveis de clientes vencidos e sem
perdas no valor recuperável:

Banco Cooperativo do Brasil S.A. – Bancoob

Notas explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis
consolidadas em IFRS em 31 de dezembro de 2014
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

53

 31.12.2014

Até 29

30 a

60 a

90 a

Acima de   Total
dias 59 dias 89 dias 179 dias 180 dias

 Empréstimos e recebíveis de
clientes 48.278  12.508  2.879  932  1.409  66.006

Total  48.278  12.508  2.879  932  1.409  66.006

  31.12.2013

Até 29

30 a

60 a

90 a

Acima de   Total
dias 59 dias 89 dias 179 dias 180 dias

 Empréstimos e recebíveis de
clientes 20.734  8.201  1.706  639  1.022  32.302

Total  20.734

8.201 1.706

639 1.022  32.302

Os empréstimos e recebíveis vencidos e sem perdas no valor recuperável estão
concentrados principalmente em operações de crédito consignado e cartão de crédito. Estas
operações, pelas características, não são contratadas com garantias reais.

Não foi necessário executar judicialmente nenhuma operação de empréstimos e recebíveis
com contratação de garantias devido ao fato de não apresentarem inadimplência sujeita a
tal procedimento.

Os empréstimos e recebíveis classificados como individualmente significativos (Nota 4.8(a))
não apresentam inadimplência para os exercícios de 2014 e 2013. O saldo devedor destas

[…]

Trimestralmente, são realizados testes de stress pela área gestora do Bancoob, com o
objetivo de identificar eventuais deficiências e situações atípicas que possam
comprometer a liquidez da Instituição. Os resultados dos testes de stress não
demonstram possíveis situações de crises que comprometam a liquidez do Bancoob.

São definidos e testados os planos de contingência de liquidez visando  avaliar a
capacidade de geração de liquidez.

Os sistemas, os modelos e os procedimentos são avaliados, anualmente, por equipes de
auditoria interna. Os resultados apresentados nos relatórios de auditoria são utilizados
para corrigir, adaptar, promover melhorias ou reformulações no gerenciamento do risco
de liquidez.

Banco Cooperativo do Brasil S.A. – Bancoob

Notas explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis consolidadas em IFRS em 31 de dezembro
de 2014
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

57

A seguir são apresentados os ativos e passivos por prazo de vencimento:

31.12.2014

Sem
Vencimento

Até
90 dias

91 a 180
dias

181 a 360
dias

Acima
de 360 dias

Total

Ativos

Caixa e equivalentes de caixa 6.121  1.862.445  -  -  -  1.868.566  Depósitos compulsórios no Banco Central 365.304  -  -  -  -  365.304  Ativos disponíveis para venda 20.422  1.003.499  132.535  1.172.463  6.660.716  8.989.635
Ativos mantidos até o vencimento -  -  -  -  95.164  95.164
Empréstimos e recebíveis de clientes -  1.639.571  945.419  2.522.271  3.965.451  9.072.712  Empréstimos e recebíveis de instituições financeiras -  132.126  -  1.119.617  -  1.251.743

Subtotal 391.847  4.637.641  1.077.954  4.814.351  10.721.331  21.643.124
Passivos

Depósitos

  À vista 30.985  -  -  -  -  30.985   De poupança 2.551.307  -  -  -  -  2.551.307   Interfinanceiros -  2.930.179  1.387.961  5.634.642  1.376.066  11.328.848

   Interfinanceiros rurais -  543.328  207.312  1.752.542  -  2.503.182   A prazo -  11.016  16.380  3.097  118.027  148.520   Outros -  2.129  1.573  -  -  3.702  Valores a pagar de instituições financeiras (a) 39.643  36.807  15.899  192.644  1.531.049  1.816.042
 Obrigações por operações compromissadas -  1.464.606  7.497  181.413  25.797  1.679.313  Outras Obrigações -  973.362  -  -  8.916  982.278

Subtotal 2.621.935  5.961.427  1.636.622  7.773.254  3.050.939  21.044.177

Ativos – Passivos  (2.230.088)  (1.323.786)  (558.668)  (2.958.903)  7.670.392  598.947

(a)   O valor de R$ 39.643 (2013 - R$ 53.375) refere-se a recursos disponíveis, não aplicados em operações de crédito e recursos a devolver de operações liquidadas.
Os recursos não repassados e os a devolver são atualizados pela variação da Taxa Selic.

Banco Cooperativo do Brasil S.A. – Bancoob

Notas explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis consolidadas em IFRS em 31 de dezembro
de 2014
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

58

31.12.2013

Sem

Vencimento
Até

90 dias
91 a 180

dias
181 a 360

dias
Acima
de 360

Total

Ativos
Caixa e equivalentes de caixa 3.767  3.488.013  - - -  3.491.780  Depósitos compulsórios no Banco Central 463.436  -  - - -  463.436
Ativos disponíveis para venda 35.969  652.168  134.725 2.489.029 1.576.032  4.887.923  Ativos mantidos até o vencimento -  -  - - 85.837  85.837
Empréstimos e recebíveis de clientes -  1.287.084  1.265.046 2.207.433 2.603.631  7.363.194
Empréstimos e recebíveis a instituições financeiras -  201.850  213.583 1.245.794 -  1.661.227

Subtotal 503.172  5.629.115  1.613.354 5.942.256 4.265.500  17.953.397

Passivos
Depósitos
  Á vista 22.402  -

- - -  22.402

  De poupança 1.944.587  -  - - -  1.944.587
  Interfinanceiros -  1.799.095 1.255.523 3.662.160 1.567.702  8.284.480
  Interfinanceiros rurais -  442.752 444.521 2.412.693 28.253  3.328.219
  A prazo -  12.749 22.015 6.739 27.987  69.490
  Outros -  3.358  909  -  -  4.267
Valores a pagar de instituições financeiras 53.375  104.647  75.060  287.958  925.760  1.446.800
Obrigações por operações compromissadas -  1.421.987  124.560  184.512  13.233  1.744.292
Instrumentos híbridos de capital e dívida -  -  - - 20.549  20.549
Outras Obrigações -  634.136  -  - 6.439  640.575

Subtotal 2.020.364  4.418.724  1.922.588  6.560.501 2.583.484  17.505.661

Ativos – Passivos  (1.517.192)  1.210.391  (309.234)  (618.245)

1.682.016  447.736

Notas explicativas da Administração às Demonstrações contábeis
consolidadas em IFRS em 31 de dezembro de 2013

(Valores expressos em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

59

28.3 Risco de Mercado

a. Gerenciamento do Risco de Mercado

O risco de mercado é a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes da flutuação
nos valores de mercado de posições detidas por uma instituição financeira, incluindo os
riscos das operações sujeitas à variação cambial, das taxas de juros, dos preços de